1

令和３年度 大泉名水会 第１回定例委員会議事録

１．日 時 令和 3年 4月 11日（日） 午前 10時～11時 30分

２．場 所 東大泉地区区民館 地下第 1会議室

３．出欠の状況 （敬称略）

出席 16名(委員１５名、常任委員３名、事務所長１名)・欠席 1名（下線）

１区：五味渕隆志、久保田一郎   ２区：小池達夫、大橋径一

３区：伊藤富雄、山川隆久     ４区：日高誠夫人、衣笠雅子

５区：須藤稔、間瀬元夫      ６区：佐々木佳子、今村一雄夫人

７区: 田島英雄、遠山英夫     ８区：神宮孝一、福田洋子

常任委員：水野宏、小島周一、根津隆正  事務所長：安島敬

４． 配布資料

① 事業報告(4／11)・排吐弁調査記録

② 令和 2年度大泉名水会定期総会資料

i. 議事次第

ii. 報告事項 1  令和 2年度事業報告

iii. 報告事項 2  規程の改正

iv. 報告事項 3  令和 2年度決算報告

v. 報告事項 4  監査報告

vi. 決議事項 1  令和 2年度総合収支尻処分案承認の件

vii. 決議事項 2  規約改正案承認の件

viii. 決議事項 3  令和 3年度事業計画案承認の件

ix. 決議事項 4  令和 3年度予算案承認の件

x. 決議事項 5  令和 3年度監事選出の件

③ 大泉名水会令和 3年度委員会年間活動計画(案)

④ 令和 2年度定期総会役割分担表(敬称略)

５.議事の経過

山川委員が進行役となり、開会を宣し、議事に入った。

(１) 出席者自己紹介

出席者全員が自己紹介した。

(２) 令和 3年度委員長、副委員長、担当役員の互選

令和 3年度委員長、副委員長、担当役員を以下のように互選した。

委員長  須藤

2

副委員長 山川、佐々木

庶務   五味渕、間瀬、福田、遠山

会計   神宮、大橋

広報   小池、伊藤、日高

環境   久保田、衣笠

管理   今村、田島

 (３) 報告事項 事業報告(事務所営業日・時間、職務分担等) （資料①）

安島所長から以下のような報告がなされた。

① 事務所営業日・時間

令和 2年度は日祝休み、土曜は午前中勤務としていたが、令和 3年度は土

曜も休みとします。ただし、緊急事態の際には、警報に基づきセコムから

事務所長・登録常任委員に連絡が入り適宜対応しますが、水質維持に必要

な、次亜塩素酸ソーダ（次亜塩素酸ナトリウム）量や残留塩素値などのチ

ェックは適時、休日でも職員が行います。

②事務所組織表（職務分担表）

昨年度新規採用した女性職員３名の業務内容を紹介。

③大泉名水会ホームページのリニューアル

令和 3 年 4 月 12 日より、担当職員の自己都合退職で休止状態になってい

たホームページをリニューアルオープンする予定。

これにより総会・定例委員会の議事録、規約・規程・内規等も会員ﾍﾟｰｼﾞ

にて閲覧が可能になる。ご意見ご希望があればお寄せいただきたい。なお、

本会ホームページの会員ページへのアクセスにはパスワード「benten1ke」

を入力（1はイチ）すれば可能です。

④排吐弁（20ヵ所）の点検・清掃結果

 工事業者に同行し点検・清掃を実施（3/24）。１ヶ所ﾊﾞﾙﾌﾞ開栓不能、２

ヶ所弁の存在確認出来ず 7ヶ所点検・清掃実施。結果は残留塩素・味及び

臭気共に異常なし、濁り水が４ヵ所（放水開始瞬間 1秒位）。

今後とも適正に管理を行っていく。

(４) 審議事項

  第１号議案 令和 2年度定期総会付議事項承認の件

山川副委員長から、令和 2 年度定期総会の議題、報告事項、決議事項等

を「令和 2年度大泉名水会定期総会資料(資料②)」のとおりとしたい旨の提

案があり、その概要を同資料に従って説明後、令和 3年度事業計画（案）・

予算(案)について審議した。

3

なお、令和 3 年度予算案については、水野常任委員から補足説明がなさ

れ、又全給水埋設配管手書き画面の電子データ化については、根津常任委

員から成果物の紹介と請求残額５５万円の支払時期について説明がなされ

た。

以上の提案の後、本議案を採決したところ、満場一致で可決承認された。

第 2号議案 組織改革検討ワーキンググループの設置の件

山川副委員長より、現在の名水会の組織について、委員長、副委員長な

どの役職の選出が難渋することが多々ある。運営においても毎年委員長が

交代し、安定した業務運営の観点からは難点があること、また、名水会は

法人ではないので、名水会の不動産、貯金などが個人名になっており、名

義人になっている方に相続が発生した場合の問題もあるなど名水会が永続

していくために検討しなければならない課題がある。この課題を検討する

ため、ワーキンググループを設置したい、ワーキンググループの構成は、

正副委員長、常任委員、事務所長とし、任期は来年 3 月までで、これらの

問題を整理し、9月の第 3回定例委員会で中間報告をすることを目指す旨の

説明がなされた。

以上の説明の後、本議案を採決したところ、満場一致で可決承認された。

（５) その他

① 大泉名水会 令和 3年度委員会年間活動計画(案)（資料③）

山川副委員長から令和 3 年度委員会年間活動計画(案)が説明され、了承され

た。なお、5月 9日第 2回定例委員会は、工事発注が中心議題となり、短時間で

終える予定であると説明がなされた。

② 令和 2年度定期総会役割分担（資料④）

須藤委員長から令和 2年度定期総会の役割分担が説明され、了承された。

６． 本議事録作成者及び監修

  作成者：五味渕庶務委員  監修：山川副委員長